ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /UBND-TH       Kon Rẫy, ngày     tháng     năm 2023
V/v tăng cường triển khai thực

hiện giải pháp đột phá để phát

triển kinh tế số ngành, lĩnh vực

 Kính gửi:

- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp viễn thông.

Triển khai thực hiện Văn bản số 3809/UBND-KGVX ngày 06/11/2023

của UBND tỉnh về việc tăng cường triển khai thực hiện giải pháp đột phá để

phát triển kinh tế số ngành, lĩnh vực; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như

sau:

1. Các phòng, ban thuộc UBND huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin nghiên cứu, giới thiệu và chia

sẻ kinh nghiệm thực tiễn (bao gồm cả thành công và thất bại) về các mô hình

chuyển đổi số ngành, lĩnh vực, các hoạt động kinh tế trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận, sử dụng

các nền tảng chuyển đổi số doanh nghiệp, sử dụng bộ công cụ đánh giá mức độ

trưởng thành về chuyển đổi số do Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ Kế

hoạch và Đầu tư phối hợp xây dựng và ban hành (được cung cấp sử dụng miễn

phí tại 02 cổng: htttp://www.dbi.gov.vn và htttp://www.digital.business.gov.vn).

Đảm bảo đến hết năm 2023 trên 90% doanh nghiệp nhỏ và vừa được tiếp cận,

dùng thử các nền tảng chuyển đổi số doanh nghiệp; trên 30% doanh nghiệp nhỏ

và vừa thường xuyên sử dụng các nền tảng chuyển đổi số.

- Nghiên cứu lựa chọn thúc đẩy 09 nhóm nền tảng số dùng chung1 để tập

trung thúc đẩy 5 ngành, lĩnh vực kinh tế trọng điểm gồm: (i) Công nghiệp chế

biến, chế tạo; (ii) Du lịch; (iii) Nông nghiệp; (iv) Logistics và (v) Dệt may.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp các phòng ban, đơn

vị, địa phương:

- Trên cơ sở kinh nghiệm thực tiễn về các mô hình chuyển đổi số ngành,

lĩnh vực, các hoạt động kinh tế được Bộ, ngành, địa phương quan tâm, chia sẻ

nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét triển khai, áp dụng trên

địa bàn huyện đảm bảo theo quy định.

 1 (1) Nền tảng quản trị và kinh doanh du lịch; (2) Nền tảng du lịch Việt Nam; (3) Nền tảng sàn giao dịch

nông sản; (4) Nền tảng dữ liệu số nông nghiệp và phát triển nông thôn; (5) Nền tảng cửa khẩu số; (6) Nền tảng

quản trị và kinh doanh vận tải; (7) Nền tảng giao hàng chặng cuối (last miles); (8) Nền tảng bản đồ số; (9) Nền

tảng chuyển đổi số xưởng may.

2

- Đôn đốc các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn triển khai việc phổ

cập điện thoại thông minh; tổ chức tuyên truyền đến người dân việc tắt sóng

điện thoại di động 2G theo chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông.

3. Các doanh nghiệp viễn thông: Thực hiện nghiêm các giải pháp kỹ

thuật nhằm ngăn chặn các máy điện thoại 2G Only, 3G Only không tuân thủ quy

định pháp luật kết nối vào mạng viễn thông công cộng đúng theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng VH&TT;

- Lưu: VT, VHTT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Võ Văn Lương

		2023-11-16T10:27:05+0700

		2023-11-16T14:32:25+0700

		2023-11-16T14:32:25+0700

		2023-11-16T14:32:25+0700

		2023-11-16T14:32:25+0700